
COMUNE DI MEZZOJUSO
Città Metropolitana di Palermo

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

n. 59 del 29-12-2022
 

Proposta n. 71
 

OGGETTO: APPROVAZIONE E ADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DI
ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI PER IL BIENNIO 2023-2024

 

|X| Immediatamente Esecutiva

 

L'anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di Dicembre, a seguito di regolare convocazione, alle
ore 18:20 si è riunita la Giunta Comunale, conclusasi alle 18:30.

Sono rispettivamente presenti e assenti i Signori:
 

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 LOPES GIUSEPPE SINDACO Presente
2 LA BARBERA NICOLO' VICE SINDACO Presente
3 SAGRI' MARIA ASSESSORE Presente
4 SPATA EMANUELA ASSESSORE Presente
5 SUNZERI VINCENZO ASSESSORE Assente

 
Ne risultano presenti  n. 4 e assenti n. 1
Presiede l'adunanza l' ARCH. GIUSEPPE LOPES nella sua qualità di SINDACO .
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA GIUSEPPINA CUTRONE
Il SINDACO, constatato e fatto constatare il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli
intervenuti a deliberare sull'argomento in oggetto indicato.
  
 



 

Il Responsabile del III Settore – Lavori Pubblici e Cura della Città, che attesta di non versare in situazioni,
anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto

Premesso che
  l’art. 21 “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici” del Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n. 50 e s.m.i, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale
degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;
  il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici vanno
compresi nel documento unico di programmazione (DUP) dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e s.m.i. e che nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i
programmi che l’ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con
particolare riferimento al piano opere pubbliche, al piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliarie
alla programmazione fabbisogni di personale;

Richiamato il D.M. 16/01/2018 n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;
Visto il comma 6 dell’art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. che dispone Il
programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e
di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro […]”;
Dato atto che
questo Ente fa parte della S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST S.C.P.A., costituita a norma dell’art 2615-ter del
codice civile ed in ossequio all'art. 6 comma 1 della L.R. 8aprile 2010, n. 9, la quale esercita le funzioni ad essa
assegnate dalla citata Legge regionale nonché dal D.Lgs. 152/06 (T.U.A.);
il sistema di Gestione del Ciclo Integrato dei Rifiuti vede tuttora presente una forte criticità riferita alla fase
finale dello stesso e, cioè, al destino finale delle frazioni raccolte e conferite a motivo della mancata azione
conclusiva da parte della S.R.R. di competenza;
tali criticità, acclarate ed ampiamente note ad ogni rango amministrativo come, non ultime, poste in
osservazione dalle note del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti prot. 46103 del 20.11.2020 e prot.
25904 del 29/06/2020 indirizzate alle SRR del territorio siciliano, sono state già enunciate ad ogni organo
competente da questa Amministrazione con nota prot. 1423 del 05/02/2021 inviata, tra gli altri, alla S.R.R.
Palermo Provincia Est e alla Prefettura di Palermo;
al fine di garantire la corretta chiusura del ciclo integrato dei rifiuti e, nelle more dell’espletamento delle
attività poste in capo alla su citata SRR di pertinenza, questo Ente ha provveduto e provvede – senza
soluzione di continuità – a ricercare le piattaforme di conferimento finale che, in possesso dei requisiti di
legge – non ultimo l’insussistenza di condizioni di cuial D.Lgs. 159/2011 (Codice antimafia) – consentano di
garantire la migliore esecuzione dei servizi di smaltimento e di scongiurare l’insorgere di qualsivoglia disagio
di tipo sanitario/ambientale garantendo la chiusura del “ciclo dei rifiuti”;
Considerato che
a seguito di una ricognizione mirata alla definizione dei fabbisogni relativi all’acquisizione di beni e servizi in
capo a questo Ufficio ed al fine di perseguire gli inderogabili obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità,
questo Ufficio ha provveduto, sulla scorta della Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 61 del 05-
09-2021 con la quale è stato adottato il Piano Biennale di Acquisizione di Beni e Servizi per il biennio 2021-
2022, alla sottoscrizione di un Accordo Quadro concluso mediante manifestazione di interesse volta
all’affidamento del servizio di smaltimento dei Rifiuti Urbani da raccolta differenziata (frazioni di codice EER
200108 e 200301) con richiesta indirizzata a tutti gli Operatori Economici esercenti nella specifica categoria
presente sul MEPA;
tale Accordo quadro, in atto operativo, cesserà la propria efficacia al 31/12/2022 e, pertanto, occorrerà –



salvo ad oggi non plausibili diverse attività svolte al rango consortile da parte della SRR di competenza –
dotare l’Amministrazione di ogni strumento utile allo svolgimento dei propri compiti istituzionali per il
corretto funzionamento del servizio di gestione dei rifiutiurbani;
con successiva Deliberazione della Giunta Comunale n.8 del 30/08/2022 è stato adottato il Piano Biennale di
Acquisizione di Beni e Servizi per il biennio 2022-2023;
Dato atto che,
è stato disposto allo scrivente Ufficio atto di indirizzo volto alla predisposizione degli atti propedeutici
all’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025;
Atteso che
pertanto, occorre predisporre il programma biennale di acquisizione di beni e servizi ex art. 21 del D.Lgs.
50/2016 da redigere sulla base delle schede tipo di cui al DM delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del
16.1.2018 (all. II) da sottoporre alla Giunta Municipale, per la sua adozione ed aggiornato in esito allo
svolgimento dei servizi acquisiti giusta Piano Biennale 2022-2023;
Datoatto
che questo Ufficio proponente, con riguardo alla circostanza che vede la presente programmazione riferirsi
al biennio 2023-2024, ha redatto lo schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi composto
dai seguenti documenti:

Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA;

Scheda B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA;

Scheda C: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA’ DEL PRECEDENTE
PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI;

Vista la Determinazione del Sindaco n. 2 del 28/06/2022 con la quale è stato rinnovato l’incarico di
Responsabile del III Settore: lavori Pubblici e Cura della Città ex art. 110 c. 1 TUEL all’ing. Claudio Onofrio
Gucciardi fino al 31/12/2022;
Viste le allegate schede A, B, C del programma biennale degli acquisti e delle forniture 2023-2024 compilate
secondo gli schemi tipo approvati con il D.M. n. 14/2018 (all. II);
RITENUTO di dover procedere all’adozione e approvazione dello schema di programma biennale degli
acquisti di forniture e servizi biennio 2023-2024;
Vista la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
Vista la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto DM delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.1.2018;
Visto lo Statuto comunale vigente;
Viste
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 10/11/2022 con la quale è stato approvato il “Documento
Unico di Programmazione” (D.U.P) semplificato 2022 – 2024;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 10/11/2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione triennale 2022/2024;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE
di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e1.
in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
di adottare, lo schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi relativo al periodo 2023-2.
2024 allegato alla presente proposta come così come previsto dall’art. 21 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50
e successive modificazioni, sulla base degli schemi tipo approvati con D.M. 16/01/2018 n. 14;



di approvare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi relativo al periodo 2023-20243.
allegato alla presente proposta e costituito dalle schede di cui al D.M. n. 14/2018d’appresso elencate:

Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA;
Scheda B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA;
Scheda C: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA’ DEL PRECEDENTE
PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI;

di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. 267/2000, costituirà4.
allegato al bilancio di previsione 2023 – 2025;
di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti previsti dalla Legge Regionale5.
22/2008 ai fini della pubblicazione nella sezione “Atti amministrativi L.R. 22/2008”.
di dare mandato al Settore Amministrativo – Ufficio di Segreteria di pubblicare il presente6.
provvedimento:

�    per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

�    per estratto e permanentemente nell’ apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente
“Estratto Atti/pubblicità notizia”, a pena nullità dell’atto stesso;

�    permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”.

Rende noto

-          che la struttura amministrativa competente è il Comune di Mezzojuso – III Settore Lavori
Pubblici e Cura della Città;

-          che il responsabile del procedimento è l’ing. Claudio Onofrio Gucciardi.

-           che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della
Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro 120 e 60
giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all'albo pretorio online del presente
provvedimento.

 
Il Proponente

Il Responsabile del III Settore

Lavori Pubblici e Cura della Città

Gucciardi

 



 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE
 

�       VISTA la suestesa proposta di deliberazione relativa all’argomento indicato in oggetto;
�       VISTE le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, come
recepita dalla L.R.n. 48/91, Art. 1, comma 1, lett. i, L.R. 48 /91, come integrato dall’art. 12, L.R.
30/2000;
�       RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le
argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto;

 
Con voti unanimi, favorevoli, espressi palesemente;
 

DELIBERA
 

�       Di approvare integralmente la proposta di deliberazione avanti riportata relativa
all’argomento indicato in oggetto.

 
<spanstyle='font-family:"times new="" roman="">|X | Di dichiarare, con separata votazione, unanime e
palese, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. 44/91, stante
l’urgenza di provvedere.</spanstyle='font-family:"times>
 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto:
 

 IL SINDACO
ARCH. GIUSEPPE LOPES

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA GIUSEPPINA CUTRONE

 

 

 
 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'
 

ll Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, certifica che la presente deliberazione, in applicazione
della L. R. 3 Dicembre 1991, n.44 e successive modifiche ed integrazioni (L. 28/12/2004, n. 17-art.
127, comma 21):

 
|X | è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA (art. 12, comma 2);
 
| | è divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1);
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA GIUSEPPINA CUTRONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



 


